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KẾ HOẠCH  

Tổ chức hưởng ứng thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2022 
 

 

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Văn bản số 04/STP-

HĐPL ngày 08/9/2022 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Ninh 

Bình về việc hưởng ứng thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2022, Sở Khoa học 

và Công nghệ xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 
- Thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 

của Sở góp phần đưa việc học tập, tìm hiểu pháp luật, tuân thủ pháp luật trở thành 

công việc tự thân, thói quen hằng ngày của mỗi cán bộ, công chức, viên chức trong 

Sở, đồng thời tạo sức lan tỏa sâu rộng trong đời sống xã hội về tinh thần thượng tôn 

Hiến pháp, pháp luật. 

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày 

Pháp luật Việt Nam, lựa chọn nội dung pháp luật để thông tin, phổ biến thiết thực, 

phù hợp, trong đó tập trung vào giáo dục ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật. 

- Tuyên truyền gương người tốt, việc tốt trong xây dựng, thực hiện và bảo vệ 

pháp luật; phê phán, đấu tranh với hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội. 

2. Yêu cầu 
- Bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, có trọng 

tâm, trọng điểm; bám sát nhiệm vụ chính trị của Trung ương, của tỉnh và đơn vị, 

trọng tâm là công tác thi hành và bảo vệ pháp luật. 

- Phát huy kết quả, kinh nghiệm triển khai Ngày Pháp luật Việt Nam của các 

năm trước; đảm bảo thiết thực, không phô trương, hình thức. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN 

1. Nội dung trọng tâm tuyên truyền 
Căn cứ điều kiện thực tiễn và nhiệm vụ chính trị, các hoạt động hưởng ứng 

Ngày Pháp luật cần tập trung vào các nội dung sau: Gắn việc hưởng ứng Ngày 

Pháp luật với tổng kết 10 năm thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; tổ 

chức phổ biến nội dung cơ bản của các luật, pháp lệnh, văn bản mới ban hành có 

hiệu lực năm 2021, 2022; những vấn đề dư luận, xã hội quan tâm hoặc cần định 

hướng dư luận xã hội; chú trọng tuyên truyền những nội dung cơ bản của pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng; các chính sách, quy định của pháp luật về khoa 

học và công nghệ có nội dung liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất,  kinh  

doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người  dân, doanh nghiệp. Kịp thời phản 

ánh, lan tỏa, tôn vinh gương sáng trong xây dựng, thi hành pháp luật, góp phần 

củng cố niềm tin, tạo đồng thuận trong toàn xã hội,  nâng cao ý thức trách nhiệm 

của cán bộ, công chức, viên chức, lao động của Sở; tổ chức thực hiện có hiệu quả 
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Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình 

xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027”. 

2. Hình thức tổ chức triển khai 
2.1. Tuyên truyền tại các Hội nghị của cơ quan, chi bộ: tuyên truyền mục 

đích, ý nghĩa của “Ngày pháp luật nước CHXHCN Việt Nam”; văn bản về phòng 

chống tham nhũng, tiết kiệm, chống lãng phí; phổ biến một số văn bản thuộc lĩnh 

vực khoa học công nghệ. 

- Thời gian: thường xuyên liên tục trong năm. 

- Đơn vị thực hiện: các phòng/đơn vị thuộc Sở. 

2. 2. Tuyên truyền trực quan 

- Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền: “SỐNG VÀ LÀM VIỆC THEO PHÁP 

LUẬT LÀ VIỆC LÀM THIẾT THỰC HƯỞNG ỨNG NGÀY PHÁP LUẬT 

NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM". 

- Đơn vị thực hiện: 

+ Văn phòng Sở: Tuyên truyền khẩu hiệu trên Bảng thông tin điện tử của Sở; 

+ Trung tâm Ứng dụng, Thông tin khoa học công nghệ và Đo lường thử 

nghiệm: Treo băng rôn tuyên truyền khẩu hiệu tại trụ sở của Trung tâm. 

- Thời gian: từ 01/11/2022 đến hết ngày 30/11/2022. 

2.3. Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của Sở các tin, bài phản ánh 

công tác phối hợp giữa Sở với các cơ quan, đơn vị liên quan, trong việc tuyên 

truyền, phổ biến triển khai thực hiện các văn bản pháp luật; cập nhật các văn bản 

quy phạm pháp luật mới của các cơ quan Trung ương, của tỉnh, tạo điều kiện cho 

tổ chức, cá nhân có liên quan tra cứu, thực hiện thuận lợi. 

Ban Biên tập trang thông tin điện tử của Sở:  
- Đăng tải các Văn bản sau: 

+ Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, 

chống tham nhũng. 

+ Nghị định số 13/2022/NĐ-CP ngày 21/01/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số điều Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2008, 

Nghị định số 74/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành một số điều Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa và Nghị định 

số 86/2012/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2012 của Chính phủ quy định chi tiết và 

hướng dẫn thi hành một số điều Luật Đo lường. 

+ Thông tư số 10/2021/TT-BKHCN ngày 17/11/2021 của Bộ trưởng Bộ 

Khoa học và Công nghệ quy định biện pháp thi hành một số điều của Nghị định số 

13/2019/NĐ-CP ngày 01/02/2019 của Chính phủ về doanh nghiệp khoa học và 

công nghệ. 

+ Thông tư số 13/2021/TT-BKHCN ngày 30/12/2021 của Bộ trưởng Bộ 

Khoa học và Công nghệ quy định chế độ báo cáo định kỳ thuộc phạm vi quản lý 

nhà nước của Bộ Khoa học và Công nghệ. 

+ Thông tư số 03/2022/TT-BKHCN ngày 20/4/2022 của Bộ trưởng Bộ Khoa 

học và Công nghệ quy định về giám định tư pháp trong hoạt động khoa học và 

công nghệ. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-132-2008-nd-cp-huong-dan-luat-chat-luong-san-pham-hang-hoa-83467.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-86-2012-nd-cp-huong-dan-luat-do-luong-149917.aspx
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+ Thông tư số 06/2022/TT-BKHCN ngày 31/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Khoa 

học và Công nghệ ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật các dịch vụ sự nghiệp công 

sử dụng ngân sách nhà nước trong lĩnh vực thông tin, thống kê, thư viện khoa học 

và công nghệ. 

+ Thông tư số 07/2022/TT-BKHCN ngày 31/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Khoa 

học và Công nghệ quy định định mức kinh tế - kỹ thuật dịch vụ sự nghiệp công sử 

dụng ngân sách nhà nước về tư vấn xây dựng, áp dụng Hệ thống quản lý chất 

lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ 

quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước. 

+ Thông tư số 12/2022/TT-BKHCN ngày 15/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Khoa 

học và Công nghệ quy định định mức kinh tế - kỹ thuật dịch vụ sự nghiệp công sử 

dụng ngân sách nhà nước về thông tin, tuyên truyền trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo 

lường chất lượng. 

+ Thông tư số 14/2022/TT-BKHCN ngày 11/10/2022 của Bộ trưởng Bộ 

Khoa học và Công nghệ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư liên tịch 

số 24/2014/TTLT-BKHCN-BNV ngày 01 tháng 10 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ 

Khoa học và Công nghệ và Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định mã số và tiêu chuẩn 

chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành khoa học và công nghệ đã được 

sửa đổi, bổ sung một số điều theo Thông tư số 01/2020/TT-BKHCN ngày 20 tháng 

01 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ. 

+ Quyết định số 569/QĐ-TTg ngày 01/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban 

hành chiến lược phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2030. 

- Thời gian: xong trước ngày 10/11/2022. 

IV. TỔ CHỨC THỰC  HIỆN  

1. Thanh tra Sở 

Đôn đốc, theo dõi, kiểm tra các phòng, đơn vị trực thuộc trong việc thực 

hiện kế hoạch này; tổng hợp xây dựng báo cáo kết quả theo quy định. Thời gian 

hoàn thành trước ngày 18/11/2022.  

2. Các phòng, các đơn vị thuộc Sở, Ban biên tập trang thông tin điện tử của Sở 

- Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung của Kế 

hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ. 

- Phối hợp với Thanh tra Sở trong công tác tổng hợp, xây dựng báo cáo theo 

quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Ban biên tập Website của Sở; 

- Lưu: VT, VP, TTra. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐÓC 

 

 

                                

 

 

Nguyễn Toàn Thắng 
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